










 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021 - ANO CV - No 23.141

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#527872#42#574675>
O Diretor Geral da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia - FAPESB, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Portaria N° 019/2021
Designar nos termos do Artigo 136 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/11 e Art. 32 do Decreto 
Estadual nº 15.805/14, a servidora pública, Cleidinara Reis de Almeida, Coordenador II Símbolo 
DAS 3, matrícula nº 84.628.081-6, para conduzir o Processo Administrativo de Reparação de 
Danos, destinado a apurar, determinar e cobrar os danos decorrentes do pesquisador Claudio 
Henrique Costa Cerqueira,  vinculado ao Termo de Outorga BOL0421/2018, em razão da falta 
de regularização do Relatório Técnico Final, conforme elementos constantes no Processo SEI Nº 
084.14764.2021.0000251-35 que instrui este expediente devendo a servidora concluir os seus 
trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de sua instauração.
Salvador, 14 de abril de 2021.
Márcio Gilberto Cardoso Costa
Diretor Geral
<#E.G.B#527872#42#574675/>
<#E.G.B#527873#42#574676>
Termo de Outorga CCE Nº 009/2021, Pedido nº 0003/2021, Processo SEI 
084.0496.2020.0004627-01. Concessão de Recursos “MODALIDADE SUBVENÇÃO 
ECONÔMICA” - CENTELHA BAHIA. Objeto: Concessão de recursos financeiros na modalidade 
“Subvenção Econômica” pela CONTRATANTE à CONTRATADA, para a execução do Projeto 
“ALEXANDRO DE DEUS COSTA 07642708777” doravante denominado PROJETO, conforme 
PLANO DE TRABALHO aprovado pela CONTRATANTE, constante do Anexo “n” - que faz parte 
deste contrato independente de transcrição. Valor da Contratante: R$ 60.000,00, distribuídos 
da maneira descrita no Termo de Outorga. Descrição Orçamentária: Dotação orçamentária 
19.571.301.5420 da Unidade Orçamentária 28.201. Fonte 0.231/0.631 - FINEP Subvenção 
Econômica e 6.100/6.300 - Tesouro do Estado da Bahia/FAPESB. Vigência: 12 (doze) meses a 
partir da assinatura e publicação deste instrumento.
Termo de Outorga CCE Nº 008/2021, Pedido nº 4613/2020, Processo SEI 
084.0496.2020.0004626-11. Concessão de Recursos “MODALIDADE SUBVENÇÃO 
ECONÔMICA” - CENTELHA BAHIA. Objeto: Concessão de recursos financeiros na modalidade 
“Subvenção Econômica” pela CONTRATANTE à CONTRATADA, para a execução do Projeto 
“ANDRE LUIZ COSTA DE OLIVEIRA 9478815458A” doravante denominado PROJETO, 
conforme PLANO DE TRABALHO aprovado pela CONTRATANTE, constante do Anexo “n” - 
que faz parte deste contrato independente de transcrição. Valor da Contratante: R$ 60.000,00, 
distribuídos da maneira descrita no Termo de Outorga. Descrição Orçamentária: Dotação 
orçamentária 19.571.301.5420 da Unidade Orçamentária 28.201. Fonte 0.231/0.631 - FINEP 
Subvenção Econômica e 6.100/6.300 - Tesouro do Estado da Bahia/FAPESB. Vigência: 12 
(doze) meses a partir da assinatura e publicação deste instrumento. Assinam: Márcio Gilberto 
Cardoso Costa, Diretor Geral FAPESB e Contratada.
<#E.G.B#527873#42#574676/>
<#E.G.B#527965#42#574764>
1º TERMO ADITIVO Nº 225/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0625/2019 - Flávia Damasceno 
Dias. SIP 0541900011536-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 228/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0626/2019 - Gabriela de 
Gardênia Oliveira Mendonça. SIP 0541900011528-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência 
do Termo de Outorga original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 
31/05/2021, retroagindo seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 328/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0078/2019 - Jéssica Xavier 
Silva. SIP 0541900006362-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 302/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0449/2017 - Érica Assunção 
Carmo. SIP 0541700017212-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 297/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0453/2019 - Iris Santana 
Gonçalves. SIP 0541900007954-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 298/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0435/2019 - Larissa de Sá 
Gomes Leal. SIP 0541900007938-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 312/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0094/2019 - Danilo Almeida 
Brito. SIP 0541900007628-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 215/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0696/2019 - Diana Santos 
Sanchez. SIP 0541900013130-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/03/2021.

1º TERMO ADITIVO Nº 257/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0600/2019 - Nivaldo de Souza 
Barreto. SIP 0541900010564-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 300/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0733/2019 - Aline da Silva 
Brito. SIP 0541900012192-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 238/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0715/2019 - Ivaneide da 
Conceição Pitanga. SIP 0541900011676-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de 
Outorga original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 269/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0346/2019 - Raquel Lemos 
de Oliveira. SIP 0541900005773-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 242/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL03412019 - Jéssica Neres dos 
Santos. SIP 0541900004254-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 253/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0580/2019 - Poliana Brito 
Barbosa. SIP 0541900010467-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/02/2021 e término em 30/04/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/02/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 144/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0508/2019 - Juliana Dizaira 
Teles de Lima. SIP 0541900011854-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 146/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0505/2019 - Jeane Pinto de 
Almeida. SIP 0541900010386-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 319/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL2217/2017 - Maria Gorete 
Borges Figueiredo. SIP 0541700048541-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo 
de Outorga original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 31/05/2021, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 136/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0106/2019 - Thaiane Siqueira 
dos Santos. SIP 0541900005897-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 115/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0486/2019 - Tamires Pereira 
dos Santos. SIP 0541900009370-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 118/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0485/2019 - Tamires Muniz 
Avelar da Silva Lopes. SIP 0541900010815-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo 
de Outorga original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 135/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0108/2019 - Camila Macedo 
de Lira. SIP 0541900005889-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 320/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0269/2017 - Bartholomeu 
Thadeu de Souza Rebouças. SIP 0541700010218-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência 
do Termo de Outorga original por mais 03 meses, com início em 01/03/2021 e término em 
31/05/2021, retroagindo seus efeitos a data de 01/03/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 110/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0164/2019 - Nilmara Saturnino 
de Souza. SIP 0541900006770-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 296/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0360/2017 - Ohana Nadine 
de Almeida. SIP 0541700012512-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 137/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0677/2019 - Jefferson Pereira 
Medrado. SIP 0541900011234-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 143/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0577/2019 - Rebeca Leite 
Barbosa. SIP 0541900010548-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga 
original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 142/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0576/2019 - Hélio Souza dos 
Reis. SIP 0541900010530-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 123/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0034/2019 - João Paulo 
Magalhães dos Santos. SIP 0541900007822-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo 
de Outorga original por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/04/2021.
1º TERMO ADITIVO Nº 124/2021 ao Termo de Outorga Nº BOL0711/2018 - Jamille Silva 
Oliveira. SIP 0541800011780-0. Objeto: Fica prorrogada a vigência do Termo de Outorga original 
por mais 03 meses, com início em 01/04/2021 e término em 30/06/2021, retroagindo seus efeitos 
a data de 01/04/2021.

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Sexta-feira, 16 de Abril de 2021 às 1:44:20
Código de Autenticação: c7641332






